ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM BẢNG

Số:         /UBND-NV

V/v xin ý kiến sự cần thiết xây dựng lại

nhà khách, chùa Văn Bối, xã Nhật Tựu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kim Bảng, ngày      tháng 5 năm 2023

     Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Nam.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 10/5/2023

của UBND xã Nhật Tựu về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng lại nhà khách thuộc

chùa Văn Bối, xã Nhật Tựu. Trên cơ sở đề nghị của địa phương và thực hiện ý kiến

thống nhất của Thường trực Huyện uỷ tại Hội nghị giao ban tuần thứ 21, ngày

18/5/2023, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện

phối hợp với UBND xã Nhật Tựu kiểm tra thực tế hiện trạng của nhà khách, chùa

Văn Bối, kết quả như sau:

1. Thực trạng công trình nhà khách

Nhà khách thuộc chùa Văn Bối, xã Nhật Tựu là công trình phụ trợ tôn giáo

đã được xây dựng từ lâu, có diện tích khoảng 76,7 m2, nằm trong khuôn viên thửa

đất số 30, tờ bản đồ số PL6, đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm

2019 với tổng diện tích là 5.294 m2 (trong đó: đất Tôn giáo: 2.362 m2; đất trồng
cây lâu năm: 2.502 m2; đất nuôi trồng thủy sản: 430 m2). Số lượng tín đồ Phật tử

và Nhân dân thường xuyên đến sinh hoạt tôn giáo tại chùa khoảng 500 người. Hiện

nay, qua quá trình sử dụng, nhiều hạng mục công trình đã xuống cấp nghiêm trọng,

không gian chật hẹp, ảnh hưởng đến việc sinh hoạt tôn giáo của tín đồ Phật tử và

Nhân dân thôn Văn Bối. Vì vậy, Nhân dân thôn Văn Bối có nguyện vọng xin xây

dựng lại nhà khách để phục vụ nhu cầu sinh hoạt tôn giáo.

2. Vị trí, quy mô, diện tích xây dựng

- Vị trí xây dựng: trên diện tích đất đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất.

- Quy mô, diện tích xây dựng: Diện tích xây dựng khoảng 76,7 m2, loại công

trình nhà cấp 4,  kiên cố.

(Có hồ sơ đề nghị kèm theo)

3. Quan điểm của UBND huyện

Căn cứ vào các quy định hiện hành và thực tế tại địa phương, việc đề nghị

xây dựng lại nhà khách, chùa Văn Bối là nguyện vọng chính đáng của đông đảo

Nhân dân, đồng thời đảm bảo đúng quy định về đất đai, xây dựng. Để giải quyết

nhu cầu sinh hoạt tôn giáo của Nhân dân trong thôn, Ủy ban nhân dân huyện trân

trọng báo cáo và xin ý kiến của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HU; HĐND huyện;

- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tùng

		2023-05-19T08:00:28+0700

		2023-05-19T13:54:46+0700

		2023-05-19T14:25:50+0700

		2023-05-19T14:25:50+0700

		2023-05-19T14:25:50+0700